5. Sed postquam manducaverant et biberant, et lectos, utpote fessi, libenter ascenderant, ecce complices Haroldi infandissimi tyranni adsunt, et singula hospicia invadunt, arma innocentium virorum furtim tollunt et eos manicis ferreis et compedibus artant, et ut crucientur in crastinum servant. Mane autem facto adducuntur insontes in medio, et non auditi dampnantur scelerose. Nam omnium exarmatis vinctisque post tergum manibus atrocissimis traditi sunt carnificibus, quibus etiam iussum, ut nemini parcerent nisi quem sors decima offerret. Tunc tortores vinctos ordinatim sedere fecerunt, satis supraque eis

e) Expendebat edd. b) iniquo 2. edd. c) morabamur 2. d) diatim corr. e) non edd. f) foeliciter 2. g) minus 2. h) eiu edd. i) pudor 2. k) Regresi 1. l) vox quaedam erasa. m) vox alio atramento inserta 1. Gildefordia edd. 2. 26) i. e. fallaces. 27) Guilford in Sussex.

insultantes, illius interfectoris Thebeae legionis exemplo usi sunt, qui decimavit primum innocentes multo his mitius. Ille enim rex paganissimus christianorum novem pepercit, occiso decimo; at hi profanissimi falsissimique christiani bonorum christianorum novem peremerunt, decimo dimisso. Ille licet paganus christianos trucidaret, patulo tamen in campo eos nexibus non inretitos decollari iussit, ut gloriosos milites. At isti licet nomine christiani, actu tamen paganissimi, lanceolarum suarum ictibus non merentes heroas catenatos mactabant ut sues. Unde huiuscemodi tortores canibus deteriores digne omnia dicunt secula, qui non miliciae violentia sed fraudium suarum insidiis tot militum honesta dampnaverunt corpora. Quosdam ut dictum est perimebant, quosdam vero suae servituti

10 mancipabant; alios ceca cupidine capti vendebant, nonnullos autem artatos vinculis maiori inrisioni reservabant. Sed divina miseratio non defuit innocentibus in tanto discrimine consistentibus, quia multos ipsi vidimus quos ex illa derisione eripuit caelitus sine amminiculo hominis ruptis manicarum compedumque obicibus.

6. Ergo quia militum agones succinctim transcurrimus, superest ut et eorum prin-

15 cipis, gloriosi scilicet Alfridi, martyrium narrando, seriem locutionis adbreuiemus, ne forte si singulatis omnia quae ei acta sunt perstringere voverimus, multis tibi que precipue dominae reginae dolorem multiplicemus. Qua in re rogo te, domina, ne requiras amplius quam hoc, quod tibi parcendo breviter dicturi simus. Possent enim multa dici, si non tuo parceremus dolori. Est quippe nullus dolor maior matri, quam videre vel

20 audire mortem dilectissimi filii. Captus est igitur regius iuvenis clam suo in hospicio, 28 eductusque in insula Heli dicta<sup>28</sup>, a milite primum inrissus est iniquissimo. Deinde contemptibiliores eliguntur, ut horum ab insania flendus iuvenis diiudicetur. Qui iudices constituti decreverunt, illi debere oculi utriusque<sup>a</sup> ad contemptum primum erui. Quod postquam parant perficere, duo illi super brachia ponuntur, qui interim tenerent illa, et unus super

25 pectus unusque super crura, ut sic facilius illi inferretur poena. Quid hoc in dolore detineor? Mihi ipsi scribenti tremit calamus, dum horreo quae iuvenis passus est beatissimus. Evadam ergo brevius tantae calamitatis miseriam, finemque huius martyrii finetenus perstringam. Namque est ab impiis tentus, effossis etiam luminibus impiissime est occisus. Qua nece perfecta, relinquunt<sup>b</sup> corpus exanime, quod fideles Christi, monachi scilicet eiusdem

30 insulae Heli, rapientes sepelierunt honorifice. In loco autem sepulcri eius multa fiunt miracula, ut quidam aiunt, qui etiam se haec vidisse saepissime dicunt. Et merito. Innocenter enim fuit martyrizatus, ideoque dignum est ut per eum innocencium exerceatur virtus. Gaudeat igitur Emma regina de tanto intercessore, quia quem quondam in terris habuit filium, nunc habet in caelis patronum.

35 7. At<sup>c</sup> regina tanti sceleris novitate percussa, quid facto opus sit mente considerat tacita. Animus igitur eius diversus huc illucque rapitur, et se amplius tantae perfidiae credere cunctatur, quippe quae perempti filii inconsolabiliter confundebatur merore, verum multo amplius ex eiusdem consolabatur certa requie. Hinc duplici, ut diximus,angebatur causa, necis videlicet filii miserabili mestitia, tum vero reliquae suae vitae dignitatisque diffidentia.

40 Sed fortassis hic mihi quilibet clamabit, quem livor huiusce dominae lividum onerosumque reddit, cur eadem nece mori refutabat, quae sub hac prodicione necatum filium aeterna requie frui nullatenus dubitabat? Ad quod destruendum tali responsione censeo utendum, quoniam si persecutor christianae religionis fideique adesset, non vitae discrimen subire fugeret. Ceterum nefarium et execrabile cunctis orthodoxis videretur, si ambitione terreni

45 imperii talis famae matrona vita privaretur, neque profecto emori, fortunis tantae dominae honestus exitus haberetur. Haec et his similia ante oculos ponens, et illud autenticum dominicae exortationis preceptum<sup>29</sup> suis fortunis conducibile censens, quo videlicet electis insinuat *quoniam si persequuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam*, pro suo casu spes satis honestas reliquae dignitatis conservandae exequitur, et tandem gratia superni

50 respectus consilio sollerti utitur. Exteras nationes petere sibi utile credit, quod sagaci ratione finetenus perducit. Tamen quas petit non externas sibi experta est fore, quis immorans haud secus ac suis colitur decentissime. Igitur pro re atque tempore quam pluri-

1037. mos potest sibi fidos optimates congregat. His presentibus secreta cordis sui enucleat.

a) oculos utrosque 2. b) relinquunt 1. c) Regina vero tanti sceleris novitate percussa atque doloris telo saucia, cum fidis proceribus mentis archana communicat atque cum iisdem clam naviget et stationi haud longe, *mediis omissis* 2. 28) Ely. 29) Matth. 10, 23.

A quibus etiam inito dominae probato consilio, commeatus classium eorum apparatus exilio. Itaque prosperis usi flatibus transfretant, et cuidam stationi haud longe<sup>a</sup> a castello Brug-  
 30 gensi<sup>30</sup> distanti sese applicant. Hoc castellum Flandrensibus colonis incolitur, quod tum  
 frequentia negotiatorum tum affluentia omnium quae prima mortales ducunt famosissimum  
 habetur. Hic equidem a marchione eiusdem provinciae Balduino, magni et invictissimi 5  
 principis filio, eiusque coniuge Athala, quae interpretatur nobilissima, Francorum regis  
 Rodberti et reginae Constantiae filia, honorifice, uti se dignum erat, recipitur. A quibus  
 etiam in predicto oppido domus regali sumptui apta eidem reginae tribuitur, ceterum obso-  
 nium benigne offertur. Quae partim illa cum maxima gratiarum actione suscipit, partim-  
 10 que sese non indigere<sup>b</sup> quodammodo ostendit.

8. In tanta igitur posita securitate, legatos suo filio mittit Eduardo postulatam, ne  
 versus se pigritaretur venire. Quibus ille obaudiens, equum conscendit et ad matrem us-  
 que pervenit. Sed ubi eis copia data est mutuo loquendi, filius se matris fortunas edocet  
 miserari, sed nullo modo posse auxiliari, cum Anglici optimates nullum ei fecerint ius-  
 iurandum, quae res indicabat, a fratre auxilium expectandum<sup>c</sup>. His ita gestis Eduardus 15  
 Normantiam revertitur<sup>d</sup>, et mens reginae quid sibi foret agendum etiam nunc cunctatur.  
 Post cuius reditum nuntios Hardecnutoni filio suo legat, qui tunc temporis reginem Da-  
 norum optinebat; per quos sui doloris novitatem aperit, et ut ad se<sup>e</sup> quantotius venire ma-  
 turet petit. Cuius aures ut tanti sceleris horror incussit, primo omnium mens eius intole-  
 rabili obtusa dolore in consulendo fatiscit. Ardebat enim animo fratris iniurias ultum ire, 20  
 immo etiam matris legationi parere.